PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5272/MAP – 13 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 1087/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício nº. 2899 de 23 de Junho, do Gabinete do Ministro da

Administração Interna sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTERIO DA ADMINISTRAÇAO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete
de Sua Exa. o Ministro dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

Sua Referência Sua Comunicação: Of. 289912009
Proc. 17912009
Reg. 73512009

ASSUNTO: PERGUNTA No. 1087/W(4a) - AC DE 29 DE JANEIRO DE 2009.
CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES PARA AS FORÇAS DE
SEGURANÇA (PORTO).

Em resposta ao requerimento acima identificado, do Senhor Deputado Honório Novo,
solicitando informação sobre a construçao de novas instalações para as forças de
segurança no distrito do Porto, cumpre esclarecer o seguinte:

Para o período entre 2009-2012 estão programadas as seguintes intervenções em
instalações da Polícia de Segurança Pública:

Porto (Foz) - 15.a Esquadra, com empreitada em curso prevendo-se a sua
conclusão para Abril de 201 0;
Porto (Bom Pastor) -8.= Esquadra, com empreitada em curso prevendo-se a sua
conclusão para Abril de 201 0;
Gaia, com obras a concluir em Setembro de 2009;
1 3.a Esquadra, que se encontra já em funcionamento desde Fevereiro de 2009;
Porto (Viso), obra a lançar em Setembro de 2009;
Porto (Cedofeita), que se encontra neste momento com as obras de remodelação
em estudo, prevendo-se a sua conclusão para Julho de 2009;
Afurada, obra a lançar em Setembro de 2009;
Porto (Bom Pastor), prevista a construção de uma unidade de alojamento para
Maio de 2010, com estudo prévio em fase de conclusão;
Porto (Aldoar) - 16a Esquadra, com projecto em elaboração;
Canidelo e Valadares, com projectos em elaboração pela Câmara Municipal de
Gaia, prevendo-se o lançamento dos concursos durante o presente ano de 2009;

Raca do Comercio - 1123 - 802 Lisboa * Tel.: 21 323 20 00 / 30 00 Fax: 21 346 80 31
E-mail: -niai.eov.pt URL: http:/ /www.mai.gov.pt

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 4944
DATA: 13/07/2009

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

No que concerne a Guarda Nacional Republicana, a programação para o período de
2008-2012, é a seguinte:

Fânzeres e Matosinhos encontram-se em fase de estudo;
Lordelo (Paredes), encontra-se em fase de elaboração do projecto.
Castêlo da Maia, com entrada em funcionamento em Julho de 2009.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Arménio Ferreira